D historiam congruit, eorum nomine prætitulatur, quod ab Esdra factum plures auctores asseverant; dicentes eum Psalmis omnibus titulos indidisse; eosque eatenus incompósitos, et pro auctoritate ac temporis diversitate dispersos, in volumen unum collegisse. Spiritualiter autem populus, qui Babyloniam deserens, post captivitatem, ad Jerusalem festinabat, illos respicit qui post peccata priora mundi hujus confusione damnata, ad Ecclesiam Christi venire contendunt, quibus auctoritate Patrum totus iste psalmus aptandus est. Aliter pridem concinnavit hunc titulum Cassiodorius animadvertens quod Jeremias et Ezechiel ante reditum Judæorum in Jerusalem obierant. Eum ergo ita disponit: « In finem, psalmus David, canticum de populo transmirationis, per prophetiam Jeremiæ et Ezechiel, cum inciperent proficisci. » Sic recte intelligitur, ut verba magis ad populum, quam ad Jeremiam et Ezechiel pertinere videatur.

qui per poenitentiam **429** sunt liberati, et sacramentis Ecclesiae reconciliati.

« Exaudi orationem meam, ad te omnis caro veniet. » Exaudi, inquit, orationem meam, ut totus mundus et purificatus veniam ad te, qui ex hoc multis modis me maculatum esse confiteor, et cognosco, quod tanto tempore inter homines iniquos, et inter vitia et peccata conversatus sum. Scio enim et certus sum quia omnis caro ad te veniet. Hoc est enim quod per prophetam Dominus ait : « Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi curvabitur omne genu et confitebitur omnis lingua (*Isa. XLV, 23*). » Unde et Apostolus ait : « Omnes enim sive boni, sive mali astabimus ante tribunal Christi (*Rom. XIV, 10*). »

« Verba iniquorum praevaluerunt super nos, et impietatibus nostris tu propitiaberis. » Ideo enim multa indiget purificatione multaque misericordia, quia verba iniquorum praevaluerunt super eum, et maculaverunt eum. Sed bonam spem habe, quia Dominus miserebitur ejus.

« Beatus quem elegisti et assumpsisti (619), inhabitabit in atriis tuis. » — Multi sunt vocati, pauci vero electi (*Joan. XIV, 2*). Sed beatus ille, quem Dominus sua pietate elegit, et de tanta hominum multitudine sibi assumpsit : iste enim perire non poterit, sed absque ulla dubitatione bona sibi praedestinata percipiet. Et iste quidem habitabit in tabernaculis ejus, et de quibus ipse Dominus ait : « In domo Patris mei mansiones multae sunt (*Joan. XIV, 2*). »

« Replebimur in bonis domus tuae, sanctum est templum tuum, mirabile in aequitate. » Prius, inquit, quam veniamus ad illa tabernacula tua, ad quae utinam aliquando pervenire valeamus! replebimur hic in bonis domus tuae, per quam S. Ecclesia significatur. Sed quis enumerare valeat quae et quanta bona sunt in Ecclesia Dei, quibus quotidie fideles satiantur et implentur? Hic habemus omnes libros utriusque Testamenti : hic habemus, et multos alios, quos SS. Patres ediderunt nobis : hic habemus Christi corporis et sanguinis divitias et delicias inenarrabiles. Haec sunt igitur illa bona de quibus hic dicit : « Replebimur in bonis domus tuae, » de qua videlicet domo subditur : « Sanctum est templum tuum, mirabile in aequitate. » Non solum, inquit, illa superna tabernacula sancta sunt, quibus utique nulla alia tabernacula comparari possunt. Sed etiam hoc templum Dei, quod in terris est sanctum et venerabile est. « Et mirabile in aequitate. » Vides, quia de aequitate laudatur Ecclesia ; sed pauci sunt illi, ad quos laus ista pervenire videtur. Sic enim de ea dicitur, quia « non habet maculam neque rugam (*Ephes. V, 27*), » quod quidem si ad universitatem referatur, stare non potest.